
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019092300054

54

Nº 184, segunda-feira, 23 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 158149

Nº Processo: 23600001009201992. Objeto: Aquisição de material de expediente para o IF
Sertão Pernambucano. Total de Itens Licitados: 159. Edital: 23/09/2019 das 08h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Aristarco Lopes, Nº 240, Centro - Petrolina/PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158149-5-00006-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 23/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOAO DERYSON FIGUEIREDO SAMPAIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/09/2019) 158149-26430-2019NE800065

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 1, DE 1º DE AGOSTO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS no uso de suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado destinado à
contratação de profissional técnico especializado em língua brasileira de sinais, conforme
edital publicado na seção 3 do DOU, nº 147, de 01 de agosto de 2019,

Edital nº 01/2019 - Campus Rio Pomba
Área RP001 - Tradutor e Intérprete de Língua Brasileira de Sinais - Ampla

Concorrência
Não houve candidatos aprovados.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

CAMPUS BARBACENA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2019 - UASG 158413

Nº Processo: 23355001497201987.
PREGÃO SRP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 19477777000170. Contratado : SERRALHERIA
VASCONCELOS LTDA -.Objeto: Contratação de serviços de chaveiro. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 7.892/2013, Decreto nº 9.507/2018 e IN
SEGES/MP nº 05/2017. Vigência: 03/09/2019 a 03/09/2020. Valor Total: R$22.687,90.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800304. Data de Assinatura: 02/09/2019.

(SICON - 20/09/2019) 158413-26411-2019NE800003

CAMPUS JUIZ DE FORA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 1/2019 publicado no D.O. de 20/09/2019 , Seção 3,
Pág. 60. Onde se lê: Vigência: 03/05/2019 a 03/05/2024 Leia-se : Vigência: 21/03/2019 a
21/03/2024 Onde se lê: Assinatura: 03/05/2019 Leia-se : Assinatura: 21/03/2019

(SICON - 20/09/2019) 158414-26411-2019NE800074

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158123

Número do Contrato: 32/2015.
Nº Processo: 2322000429201572.
PREGÃO SRP Nº 19/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Prorrogação da vigência contratual pelo periodo de 12 meses. Fundamento Legal: Lei
866/93, Lei 10520/02 e suas alterações subsequentes e demais dispositivos legais cabíveis.
Vigência: 07/09/2019 a 07/09/2020. Valor Total: R$32.126,61. Fonte: 8100000000 -
2019NE800312. Data de Assinatura: 03/09/2019.

(SICON - 20/09/2019) 158123-26411-2019NE800014

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE COOPERAÇÃO

Termo de Cooperação Técnica. PARTES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS-IFSULDEMINAS, através do Campus Poços de
Caldas e a empresa ACLIN Inovação em Gestão de Saúde LTDA. OBJETO: Parceria para
desenvolvimento de Transporte Hospitalar autônomo com rastreador de Posição e Bens
Patrimoniais utilizando monotrilho suspenso (THAS) - objetivando no desenvolvimento de
patentes e a sua comercialização. VIGÊNCIA: até que expire a última patente relativa ao
THAS, caso não seja concedida patente o contrato vigorará por 15 anos contados da data
de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 18.06.2018. ASSINAM: Marcelo Bregagnoli Reitor
do IFSULDEMINAS e Daniel Gomes de Moura Representante da ACLIN Inovação em Gestão
de Saúde LTDA.

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de rescisão nº. 03/2019 ao Contrato de Locação de Serviços Didático-
Pedagógicos nº. 11/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Passos; CONTRATADO: Richael Silva Caetano;
OBJETO: resolve extinguir o contrato de locação de serviços didático-pedagógicos a partir
de 18.09.2019 por solicitação do contratado, de acordo com o inciso II do Artigo 12 da Lei
nº. 8.745 de 09.12.1993, DATA E ASSINATURA: 19.09.2019; João Paulo de Toledo Gomes,
CONTRATANTE; Richael Silva Caetano, CONTRATADO.

EDITAL Nº 150/2019
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o
resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de professor
substituto, que trata o Edital Nº 144/2019, de 28.08.2019, referente à seguinte
área/disciplina:

Área: Administração - Campus Machado
. Nome do Candidato Pontuação Classificação
. ROBERTA MANFRON DE PAULA 80 1º
. MOACIR JOSE TEIXEIRA 70 2º
. PATRICIA CRISTINA DO NASCIMENTO SOUTO 65 3º
. ISABELA CRISTINA MARINS BRAGA 65 4º
. PEDRO JOSE PAPANDREA 65 5º

. RAQUEL ANDRADE DE PAULA 64 6º

. CLAYTON MAGALHAES NERY 55 7º

. JOSE CARLOS GUIMARAES JUNIOR 54 8º

. ISABEL ANGELA LEVENHAGEN BUSTAMANTE 49 9º

. OSVALDO DE SOUZA 46 10º

MARCELO BREGAGNOLI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2019 - UASG 158305

Nº Processo: 23344000354201987. Objeto: Aquisição de material de consumo e
permanente para laboratórios do IFSULDEMINAS - Campus Inconfidentes, conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas. . Total de Itens Licitados: 94. Edital:
23/09/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Praca Tiradentes Nº 416
- Centro, Centro - Inconfidentes/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158305-5-00017-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 23/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

SERGIO DIOGO DE PADUA
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/09/2019) 158305-26412-2019NE800083

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019

Espécie: CONCORRENCIA N 01/2017 Processo: 23346.001822.2017-59 Contrato: nº 09/2017
OBJETO: Aditivo de prorrogacao de prazo contratual por mais 12 (doze) meses ao contrato
de "Concessao onerosa de uso de espaco fisico destinado a exploracao comercial, unica e
exclusivamente de cantinas no IFSULDEMINAS-Campus Muzambinho.
Concessionária: Maria Virginia Lazaro da Silva ME, CNPJ: 14.521.220/0001-75.
Data de assinatura do termo: 31/07/2018
Valor da Concessao: R$ 160,79 (Concessao do espaco, Valor diário) e R$ 267,74 (Taxa de
agua e luz, Valor mensal)
Valor global do termo: R$ 35.370,88 (12 meses)
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alteracoes.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2019 - UASG 158303

Nº Processo: 23346000492201989. Objeto: Aquisição de gás GLP e gêneros de alimentação.
Total de Itens Licitados: 7. Edital: 23/09/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Estrada de Muzambinho Km 35 - Bairro Morro Preto - Cx Posta 02, -
Muzambinho/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158303-5-00042-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 23/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 03/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

LUCAS DELEON RAMIRIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/09/2019) 158303-26412-2019NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158467

Número do Contrato: 2/2015.
Nº Processo: 23206002434201951.
PREGÃO SISPP Nº 4/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 10859014000119. Contratado : ONDREPSB RS LIMPEZA
E SERVICOS -ESPECIAIS LTDA. Objeto: Supressão de três (03) postos, sendo dois (02)postos
de Servente de Obras e um (01) posto de Carpinteiro a partir do dia treze(13) de setembro
de 2019. Fundamento Legal: Art 60 e segs, da Lei 8666/93com alterações introduzidas pela
Lei 8883/94. Vigência: 13/09/2019 a 31/12/2019. Valor Total: R$41.439,28. Fonte:
8100000000 - 2019NE800004. Data de Assinatura: 03/09/2019.

(SICON - 20/09/2019) 158467-26436-2019NE800001

CÂMPUS SAPUCAIA DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 158339

Nº Processo: 23164000946201917. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços comuns de natureza continuada, na área específica de motorista,
habilitado na categoria Dou E a serem prestados no campus Sapucaia do Sul do IF Sul-rio-
grandense, em seus veículos oficiais, pelo período de 12 (doze) meses.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 23/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Copacabana, 100, Piratini - Sapucaia do Sul/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158339-5-00007-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 23/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/10/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALINE CRISTINA FERREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 19/09/2019) 158339-26436-2019NE800026

CAMPUS VENÂNCIO AIRES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 151964

Nº Processo: 23356000527201928. Objeto: Registro de preços para contratação de
empresa do ramo para prestação de serviços terceirizados de caráter continuado de
gerenciamento e administração de Frota - com abastecimento de combustível,
manutenção automotiva em geral (preventiva, corretiva e serviço de guincho). Total de
Itens Licitados: 8. Edital: 23/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Das Industrias, 1865, Bairro Universitario - Venâncio Aires/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/151964-5-00005-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 23/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 07/10/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

CRISTIAN OLIVEIRA DA CONCEICAO
Diretor-Geral

(SIASGnet - 19/09/2019) 151964-26436-2019NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heliese.pereira
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-23T05:14:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




